

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản năm 2018**

Căn cứ công văn số 336 /CAT - CSHS, ngày 30/3/2018 của Công an tỉnh Tây Ninh về việc sử dụng kinh phí tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản năm 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 33-KH/TĐTN-ĐKTHTN ngày 30/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người trong thanh thiếu niên năm 2018;

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên tỉnh Tây Ninh; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên năm 2018, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao hiệu quả trong công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trong tổ chức Đoàn, Hội, Đội nhằm kéo giảm đến mức thấp nhất số người vi phạm hoạt động trộm cắp tài sản trên địa bàn toàn tỉnh. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và hiểu biết về nhóm đối tượng phạm tội cũng như các phương thức, hành vi, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cơ sở Đoàn, Hội và đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên trong việc tham gia phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản hỗ trợ người phạm tội hòa nhập với cộng đồng thông qua Đội thanh niên tình nguyện thấp sáng niềm tin tại cơ sở.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác phối hợp với các ngành chức năng trong việc phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trong thanh thiếu niên cần được triển khai đồng loạt và đi vào chiều sâu theo từng đối tượng với các biện pháp, giải pháp thiết thực, cụ thể nhằm đảm bảo an toàn cho thanh thiếu niên trong toàn tỉnh không tham gia hoạt động trộm cắp tài sản.

- Nâng cao nhận thức, hành vi của thanh thiếu niên và quần chúng nhân dân trong việc không phân biệt đối xử, kỳ thị đối với người phạm tội trộm cắp tài sản mà cần phải có những biện pháp hỗ trợ tích cực cảm hóa giúp đỡ, hỗ trợ họ hoàn lương, tái hòa nhập cộng đồng.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp tuyên truyền giáo dục, trang bị cho thanh thiếu niên, những kiến thức, kỹ năng để phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản góp phần nâng cao ý thức của người dân và xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không tệ nạn trộm cắp góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục trong thanh thiếu niên về các văn bản quy phạm pháp luật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Chương trình phòng, chống tội phạm đưa nội dung này vào trong các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, Câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm và các hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội.

- Đổi mới, đa dạng hóa nội dung, phương thức tuyên truyền, giáo dục đảm bảo tính thân thiện, phù hợp với đặc điểm của từng nhóm đối tượng, lứa tuổi thanh niên trong công phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản của Đoàn, Hội như: *hội thi, diễn đàn, hội diễn, tọa đàm, tuyên dương điển hình gương người tốt việc tốt, ...*

- Phối hợp với cơ quan, thông tấn báo chí đưa tin tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản của tổ chức Đoàn, Hội, Đội; giới thiệu những cách làm hay, các gương điển hình, đặc biệt chú trọng tuyên truyền gương người tốt việc tốt và các mô hình hoạt động có hiệu quả trong công tác phòng, chống tội phạm.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với Tỉnh đoàn

- Giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh đoàn tham mưu, xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí đề nghị Công an tỉnh Tây Ninh cấp kinh phí tổ chức hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản năm 2018. *(có dự trù kinh phí kèm theo)*

- Tổ chức triển khai và phân bổ kinh phí cho các đơn vị trực thuộc tổ chức Hội tổ chức hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản năm 2018 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mình.

- Thực hiện chế độ quyết toán theo quy định; gửi hồ sơ quyết toán về Công an tỉnh qua Phòng Hậu cần thuộc Công an tỉnh đúng thời gian quy định.

### 2. Đối với các huyện, thành Đoàn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản năm 2018 trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên.

- Kịp thời cung cấp thông tin các gương người tốt, việc tốt, hành động đẹp trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản.

- Giới thiệu những cách làm hay, các mô hình hoạt động có hiệu quả trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Phát huy hiệu quả mô hình “Đội thanh niên tình nguyện phản ứng nhanh” tại các đơn vị.

- Đối với các đơn vị được Tỉnh đoàn phân bổ kinh phí tổ chức hoạt động tuyên truyền phòng, chống trộm cắp tài sản năm 2018, đề nghị các đơn vị đảm bảo thủ tục quyết toán theo quy định (*Tỉnh đoàn có hướng dẫn thủ tục quyết toán cụ thể bổ sung sau*).

- Đảm bảo công tác báo cáo kết quả các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản năm 2018 của địa phương, đơn vị gửi về Tỉnh đoàn (*qua Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh đoàn*) **trước ngày 25 tây của tháng cuối mỗi quý** qua địa chỉ Email: [bandkthntn@gmail.com](mailto:bandkthntn@gmail.com).

Khi cần liên hệ, trao đổi; vui lòng liên hệ đồng chí **Lâm Văn Trung** – Phó trưởng Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh đoàn qua số máy **01686.030.727** để được hỗ trợ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản năm 2018 trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Võ Quốc Khánh**

**Nơi nhận:**

- VP I, II TWĐ;
- VP I, II TWH;
- Ban TNTH TWĐ;
- Ban ĐKTHTN TWĐ;
- BTG TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BCĐ PCTP, PC AIDS, MT, MD tỉnh;
- Phòng PC 45, CATN;
- Phòng PV 28, CATN;
- Khối thi đua Hội quần chúng;
- Các Huyện, Thành đoàn;
- Lưu VP, Website Tỉnh đoàn.

